



CÂMARA MUNICIPAL DE ITUMBIARA

**MUNICÍPIO DE ITUMBIARA**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

Dispõe sobre a declaração de Dispensa de licitação para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO E EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS GABINETES DE VEREADORES, SETORES ADMINISTRATIVOS E AS SESSÕES ORDINÁRIAS E EXTRAORDINÁRIAS DESTA CÂMARA MUNICIPAL DE I processo 12/2025.

O(a) Responsável Sr.(a) JOSE ORESTES BORGES GUIMARAES, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

**CONSIDERANDO** que a situação se enquadra na Dispensa - inciso II do Art. 75 Lei Nº 14.133/21 e alterações posteriores;

**CONSIDERANDO** que existe compatibilidade orçamentária e financeira com a LOA e PPA;

Cód. Órgão/Unidade Orçamentária	Dotação Orçamentária	Elemento de Despesa	Fonte de Recurso	Valor estimado
01.01	01.01.01.031.6028.2001.3.3.90.30.00	3.3.90.30.00	100	49.976,21
<b>TOTAL</b>				<b>49.976,21</b>

**CONSIDERANDO** finalmente que, o parecer jurídico, aponta para a possibilidade legal da referida contratação;

**RESOLVE:**

I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório.

II – AUTORIZAR a contratação direta, por dispensa de licitação:

**Empresa:** COMERCIAL NOVA ESPERANCA LTDA

**CNPJ/CPF:** 47.378.693/0001-14

Lote	Item	Produto	Unidade	Marca	Qtd	Valor	Total
1	1	AGENDA ANUAL	UNIDADE		20,0000	22,0000	440,0000
1	2	APLICADOR DE COLA QUENTE 280W BIVOLT	UNIDADE		3,0000	199,0000	597,0000
1	3	APONTADOR COM DEPOSITO PLÁSTICO - CX C/ 24UN	CX		3,0000	17,0000	51,0000
1	4	BARBANTE ROLO COM 396 METROS	UNIDADE		5,0000	17,3000	86,5000
1	5	BASTÃO COLA QUENTE 11~12MM	UNIDADE		40,0000	1,4500	58,0000
1	6	BLOCO ADESIVO 38X50MM NEON - 4 BLOCOS C/ 100 FOLHAS	UNIDADE		50,0000	4,5000	225,0000
1	7	BLOCO ADESIVO 76X76MM NEON 7 CORES - BLOCOS C/ 400 FOLHAS	UNIDADE		50,0000	13,9000	695,0000
1	8	BLOCO ADESIVO MARCADOR DE PÁGINA, 8 CORES NEON, 200 FOLHAS	UNIDADE		15,0000	10,8000	162,0000
1	9	BOBINA TÉRMICA 57MM X 300M (CX C/ 6UN)	CX		1,0000	164,0000	164,0000
1	10	BORRACHA BRANCA TK (COM CAPA)	CX		4,0000	29,0000	116,0000
1	11	CADERNO BROCHURÃO COM 96 FOLHAS	UNIDADE		5,0000	7,9000	39,5000
1	12	CADERNO DE PROTOCOLO	UNIDADE		4,0000	12,5000	50,0000
1	13	CAIXA ARQUIVO MORTO POLIONDA	UNIDADE		120,0000	4,9000	588,0000
1	14	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL C/50	CX		9,0000	35,0000	315,0000
1	15	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA C/50	CX		6,0000	35,0000	210,0000
1	16	CLIPS MÉDIO Nº 03 500GR	CX		10,0000	11,0000	110,0000
1	17	CLIPS MÉDIO Nº 06 500GR	CX		10,0000	11,0000	110,0000
1	18	COLA BASTÃO 10G	UNIDADE		40,0000	2,0000	80,0000
1	19	COLA LIQUIDA 90 GR	UNIDADE		40,0000	2,1000	84,0000
1	20	CORRETIVO EM FITA 5MM X 5,5M	CX		10,0000	3,4000	34,0000
1	21	ELÁSTICO LATÉX DE DINHEIRO 1KG	PCT		1,0000	24,0000	24,0000
1	22	ENVELOPE 16,2X11,4CM (COLORIDO, CORES DIVERSAS)	CX		6,0000	63,0000	378,0000
1	23	ENVELOPE A4 PARDO C/250 ENV	CX		3,0000	59,0000	177,0000
1	24	ESTILETE METALICO EMBORRACHADO 18CM	UNIDADE		10,0000	6,6000	66,0000
1	25	ETIQUETA ADESIVA BRANCA 55,8MM X 99MM, 10 POR FOLHA A4, PCT C/ 100FLS	PCT		5,0000	73,3000	366,5000
1	26	EXTRATOR DE GRAMPO INOX	UNIDADE		40,0000	1,5000	60,0000
1	27	FITA ADESIVA EMPACOTAMENTO	UNIDADE		30,0000	2,9000	87,0000
1	28	FITA CREPE BRANCA 18MMX 50M	UNIDADE		20,0000	4,1000	82,0000
1	29	FITA DUPLA FACE ACRILICA 19MM X 2M	UNIDADE		15,0000	21,0000	315,0000
1	30	FITA ROTULADOR ELETRÔNICO	UNIDADE		5,0000	16,0000	80,0000



CÂMARA MUNICIPAL DE ITUMBIARA

**MUNICÍPIO DE ITUMBIARA**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

1	31	GRAMPEADOR 23/13 P/ 100 FOLHAS	UNIDADE	5,0000	48,0000	240,0000
1	32	GRAMPEADOR DE MESA 26/6	UNIDADE	10,0000	23,0000	230,0000
1	33	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/13	CX	10,0000	11,5000	115,0000
1	34	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 COBRE - 5000UN	CX	30,0000	3,8000	114,0000
1	35	GRAMPO PLÁSTICO FIX HOME OFFICE BRANCO 80MM	PCT	15,0000	10,2000	153,0000
1	36	LAPIS PRETO Nº 02	CX	6,0000	54,0000	324,0000
1	37	LIVRO ATA 100 FOLHAS	UNIDADE	5,0000	12,0000	60,0000
1	38	LIVRO ATA 200 FOLHAS	UNIDADE	5,0000	23,5000	117,5000
1	39	LIXEIRA INOX 10,5 LITROS	UNIDADE	10,0000	178,0000	1.780,0000
1	40	MOLHA DEDO EM PASTA	UNIDADE	10,0000	2,8000	28,0000
1	41	MOUSE PAD COM APOIO EM GEL	UNIDADE	20,0000	34,5000	690,0000
1	42	PAPEL FOTOGRAFICO GLOSSY ADESIVO	PCT	15,0000	17,0000	255,0000
1	43	PAPEL VERGÊ 180G	PCT	15,0000	13,0000	195,0000
1	44	PASTA A-Z LOMBO LARGO - AZUL C/20	CX	30,0000	220,0000	6.600,0000
1	45	PASTA SUSPENSA	UNIDADE	120,0000	1,8000	216,0000
1	46	PERFURADOR DE PAPEL 100 FOLHAS	UNIDADE	2,0000	280,0000	560,0000
1	47	PERFURADOR DE PAPEL 30 FOLHAS	UNIDADE	10,0000	36,0000	360,0000
1	48	PILHA ALCALINA AA PACOTE 02	PCT	70,0000	4,9000	343,0000
1	49	PILHA ALCALINA AAA - PACOTE 02	PCT	80,0000	4,9000	392,0000
1	50	PINCEL MARCA TEXTO (CORES DIVERSAS)	CX	6,0000	12,0000	72,0000
1	51	PORTA TRECO ORGANIZADOR ALUMINIO TELADO 3X1	UNIDADE	15,0000	42,0000	630,0000
1	52	QUADRO BRANCO UV MOLDURA MDF REVISTO ALUMINIO	UNIDADE	1,0000	89,0000	89,0000
1	53	REFIL EPSON 664BK	UNIDADE	10,0000	59,9000	599,0000
1	54	REFIL EPSON 664C	UNIDADE	10,0000	59,9000	599,0000
1	55	REFIL EPSON 664M	UNIDADE	11,0000	59,9000	658,9000
1	56	REFIL EPSON 664Y	UNIDADE	11,0000	59,9000	658,9000
1	57	RÉGUA POLIESTIRENO 30CM (TRANSPARENTE)	UNIDADE	20,0000	1,7500	35,0000
1	58	RESMA DE PAPEL A4 - CX C/ 10UN	CX	70,0000	234,0000	16.380,0000
1	59	SUORTE DE MESA P/ MONITOR C/ 4 NIVEIS	UNIDADE	5,0000	114,9000	574,5000
1	60	TESOURA DE CORTE MULTIUSO EM AÇO INOX 18 CM	UNIDADE	10,0000	5,9000	59,0000
1	61	VISOR DE CRISTAL PARA PASTA SUSPENSA	PCT	10,0000	4,3000	43,0000
<b>Total</b>						<b>39.021,3000</b>

<b>Total</b>						<b>39.021,3000</b>
--------------	--	--	--	--	--	--------------------

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

PODER LEGISLATIVO, 12 de fevereiro de 2025.

\_\_\_\_\_  
**Responsável**